РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

ШУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

*     *     *     *     *     *     *     *     *      *     *     *     *     *     *     *     *    *     *     *     *     *
Нижнеудинский район, р. п. Шумский, ул. Заозерная, 2                     тел.: 8 (39557) 7-08-96

                                                                                                               8-950-087-78-60

                                                                                        E-mail: shumskoemo@rambler.ru
от “25” марта 2021 г.                                        № 07.

«Об отчете главы Шумского муниципального образования о

результатах своей деятельности и деятельности администрации
Шумского муниципального образования за 2020 год»
В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Шумского муниципального образования, Дума Шумского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Принять отчет главы Шумского муниципального образования о результатах своей деятельности и деятельности администрации Шумского муниципального образования, а также о социально – экономическом положении администрации Шумского муниципального образования за 2020 год к сведению (Прилагается).
2. Признать деятельность главы Шумского муниципального образования за 2020 год удовлетворительной.
            3. Настоящее Решение опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Шумского городского поселения».
Председатель Думы Шумского
муниципального образования      ______________    Г.И. Дергачева
Приложение №1

к решению Думы Шумского

муниципального образования

от «25» марта 2021 г. № 07.
Отчет

главы Шумского муниципального образования о своей деятельности и деятельности администрации Шумского муниципального образования за 2020 год

По состоянию на конец 2020 г. доходы бюджета Шумского муниципального образования за 2020 год составили 46 726 613,02  рублей, расходы с учетом остатка неиспользованных средств 2019 г. – 49 508 215,99 рублей.

В период весенне-летнего пожароопасного периода учащаются случаи возгорания сухой травянистой растительности, причиной которой является человеческий фактор. В целях предотвращения перехода лесных пожаров на населенный пункт обновлена противопожарная минерализованная полоса. При администрации поселка создана добровольная пожарная дружина, в состав которой входят работники администрации, граждане, к сожалению, не желают вступать в ДПД. ДПД оснащена ранцевыми огнетушителями, мотопомпой. В прошедшем году силами ДПД было потушено пять возгораний сухой травянистой растительности: за ул. Лесная два возгорания, за ул. Транспортная поле, свалка в районе базы запаса, поле за протокой.

В течение года осуществлялось регулярное содержание дорог грейдирование и очистка от снега, обновлена дорожная разметка. Разработана ПСД на капитальный ремонт ул. Сосновая, получено положительное заключение государственной экспертизы. Получены в безвозмездное пользование опоры линий электропередач для освещения ул. Карьерная и ул. Молодежная, закуплены светильники, на сегодняшний день произведен монтаж. Поданы заявки в облкоммунэнерго на предоставление опор в пользование для освещения ул. Лесная, Боровая, мл. Береговая, Береговая. Процедура получения опор в безвозмездное пользование довольно длительная и занимает до полугода. Если опоры находятся в неудовлетворительном состоянии, то на них разрешение не выдается.

Длительное время существовала проблема ветхого состояния тепловых сетей и самой котельной. В прошедшем году выполнен капитальный ремонт сетей за счет участия в областной программе. Ведется разработка ПСД на строительство блочно-модульной котельной. Окончание работ в этом году. В котельной произведена замена одного водогрейного котла.

После паводка 2019 г. администрацией проводится работа по сносу домов, признанных аварийными и подлежащими сносу. В соответствие с Жилищным кодексом РФ бремя содержания жилых домом лежит на собственниках этих домов даже если дома признаны аварийными, кроме этого собственник обязан обеспечить предотвращение беспрепятственный доступ в свое жилое помещение. Но как правило граждане приобрели новое жилье и уехали, бросив свои дома, хотя должны расторгнуть договор электроснабжения, снести дом и снять его с кадастрового учета. Администрацией всем собственникам таких домов вручены уведомления о необходимости проведения указанных выше процедур. Часть собственников написали согласие на снос силами администрации, снесено было 75 домов, часть людей не идет на контакт, а некоторые продолжают проживать в аварийных домах. С ними данный вопрос будет решаться в судебном порядке.

В результате наводнения дом культуры был признан аварийным и его эксплуатация запрещена. Администрацией поселка был заключен контракт на разработку ПСД на строительство многофункционального культурного центра «Шумский». В связи с необходимостью проведения дополнительных изысканий по археологической разведке земельного участка строительства и сейсмическому микрорайонированию срок выполнения работ продлен до июля 2021 г. На сегодняшний день работы закончены, получено положительное заключение государственной экспертизы. Строительство планируется в начале улицы Сосновая. С конца 2019 г. дом культуры переехал в здание культурно-досугового центра по ул. Столярная, где был произведен капитальный ремонт в 2019 г. В здании работает актовый зал, танцевальный зал, библиотека, фитнес зал и зал тяжелой атлетики. Обновлен книжный фонд библиотеки по областной программе, закуплено около 13 тыс. книг. Сейчас книги находятся на регистрации в районной библиотеке, после регистрации будут переданы нам.

Установлены детские площадки по ул. Набережная и на территории досугового центра «Шумский».

Один из важных и проблемных стоит вопрос с бродячими собаками. За прошедший год резко возросло количество бродячих собак, это связано с тем, что граждане, получившие свидетельства на приобретение нового жилья взамен утраченного в результате паводка, при переезде бросают своих домашних животных, кроме этого не все жители держат на привязи своих собак. Администрацией поселка регулярно подаются заявки на отлов собак, но к сожалению ситуация не меняется, т.к. после отлова собак стерилизуют и отпускают в прежнюю среду обитания, т.е. обратно к нам в поселок. Поэтому, пока на территории Нижнеудинского района не будет построен питомник для собак, ситуация не изменится.